
Rozdíl v konzumaci pornografie a jejími asociacemi se sexuálními obavami
a očekáváními mezi obyvateli Prahy a ostatními obyvateli ČR

Živé debaty o pornografii se objevují již od 80. let dvacátého století a v současnosti

existuje na toto téma bohatá literatura. Nicméně tyto diskuse jsou stále plné nevyjasněných a

obtížných otázek o tom, co to pornografie je. Přesná a uspokojivá definice zřejmě neexistuje,

přesto  mají  nejčastěji  vyskytující  se  vymezení  něco  společného.  Jedná  se  o  hodnocení  a

klasifikaci, které jsou vždy negativního rázu (Flood, 2007; Poštulka 2007). Nejpřijímanější

definice  pro  konzumaci  pornografie  je  „vystavení  se  jakémukoli  sexuálně  explicitnímu

materiálu používanému k vyvolání sexuálního vzrušení“ (Peter & Valkenburg, 2016).

Pornografie  je  v  dnešním světě  dostupnější  než  kdykoliv  předtím.  Prostřednictvím

internetu, televize či knihy je na dosah téměř komukoliv (Nathan, 2007). Její konzumace je na

vzestupu (Ballester-Arnal et al., 2022; Noll et al., 2022) a hraje velmi důležitou roli v životech

mladých dospělých (Noll et al., 2022). Přesto zůstávají dopady konzumace pornografie na

lidskou sexualitu z velké části neprozkoumané (Goldsmith et al., 2017).

Původní  výzkum  (Schmidtová,  2023)  se  zabývá  konzumací  pornografie  a  jejími

souvislostmi se sexuálními obavami a očekáváními. Konkrétně se jedná o dopady v těchto

oblastech:

1) sexuální očekávání pro partnerovu či partnerčinu atraktivitu a výkonnost,

2) kognitivní rozptýlení během sexuální aktivity, 

3) genitální self-image. 

Souvislosti byly vyhodnocovány na základě výsledků ze:

1) škály frekvence užívání a míry prožitku z pornografie

2) škály partnerských očekávání založených na pornografii, 

3) škály kognitivního rozptýlení během sexuální aktivity 

4) škály genitálního self-image. 

V České republice se mnohdy můžeme setkat se štěpením společnosti na dvě části, a to

na Prahu a zbytek republiky, kdy jsou dle některých autorů občané hlavního města zcela 

separováni od běžných občanů žijících v jiných městech a krajích (Jüptner & Zeman, 

2019). Proto jsme se v našem výzkumu rozhodli otestovat, zda se respondenti žijící 

v Praze liší od respondentů, kteří žijí jinde a zda lze závislé proměnné týkající se 

konzumace pornografie vysvětlit pomocí nezávisle proměnné, a to místa bydliště. 



Závisle proměnné

o Čas strávený u vizuální pornografie

o Čas strávený u literární pornografie 

o Prožitek z vizuální pornografie 

o Prožitek z literární pornografie  

o Výsledek škály frekvence užívání a míry prožitku z pornografie

o Výsledek škály partnerských očekávání založených na pornografii  

o Výsledek škály kognitivního rozptýlení během sexuální aktivity

o Výsledek škály genitálního self-image 

Nezávisle proměnná 

o Místo bydliště (Praha/Jiné)

Pro  testování  jsme  zvolili  vícerozměrnou  analýzu  rozptylu  (MANOVA).  Ověření

probíhalo pomocí  Wilksova testu,  jejímž parametrem je  Wilksova lambda.  Výsledky jsou

zobrazeny v Tabulce 1.  Na základě výsledků není možné konstatovat,  že proměnná místo

bydliště je schopna predikovat pornografické proměnné. 

Tabulka 1: Wilksův test. 

Regresor Wilksova λ Testová statistika F(9,695) P hodnota 

Místo
bydliště  

0,98 1,5 0,15 

 

Výsledky  vícerozměrné  analýzy  rozptylu  nejsou  statisticky  významné  a  není  tedy

účelné provádět Hottelingův test pro porovnání dvou nezávislých výběrů. Pro zvědavost jsme

jej přesto provedli. Dle předpokladu se ani zde výsledek neukázal být statisticky významný,

viz Tabulka 2. 

Tabulka 2: Hottelingův test. 

Hottelingovo T2 Testová statistika F(9,625) P hodnota 

13,64 1,5 0,15 



Pro  doplnění  uvedených  výsledků  uvádíme  Graf  1,  jež  zobrazuje  rozdíly  ve

frekvenci konzumace literární pornografie na základě místa bydliště. Ani v tomto konkrétním

případě jsou nejsou výsledky statisticky významné.

Graf 1: Rozdíl ve frekvenci konzumace literární pornografie na základě bydliště.

Shrnutí 

V naší studii jsme testovali významnost vlivu místa bydliště, konkrétně zda existuje

rozdíl mezi lidmi z Prahy a jiných oblastí v kontextu užívání pornografie a jejich možných

souvislých dopadů.  Pro  testování  tohoto  předpokladu jsme zvolili  vícerozměrnou analýzu

rozptylu (MANOVA). Vytvořili jsme obecný lineární model zahrnující informaci o tom, jestli

respondent  pochází  z Prahy  nebo  jiného  kraje.  Dalšími  nezávislými  proměnnými  byl  čas

strávený  u  vizuální  pornografie,  čas  strávený  u  literární  pornografie,  prožitek  z vizuální

pornografie, prožitek z literární pornografie, výsledek škály frekvence užívání a míry prožitku

z pornografie,  výsledek škály partnerských očekávání  založených na pornografii,  výsledek

škály  kognitivního  rozptýlení  během  sexuální  aktivity  a  výsledek  škály  genitálního  self-

image. Ověřování hypotézy probíhalo pomocí Wilksova testu. Provedli jsme také Hottelingův

test. Výsledky ani jednoho testu nejsou statisticky významné a nulovou hypotézu tedy nebylo

možné zamítnout. Rozdíl mezi občany z Prahy a ostatními kraji v rámci námi zkoumaných

proměnných nebyl prokázán. 



Data  a  další  informace  o  této  zprávě  jsou  dostupné  na  adrese https://dostal.vyzkum-

psychologie.cz/stat4?i=244

Literatura 

Ballester-Arnal, R., García-Barba, M., Castro-Calvo, J., Giménez-García, C., & Gil-Llario,

M. D. (2022). Pornography Consumption in People of Different Age Groups: an Analysis

Based  on  Gender,  Contents,  and  Consequences.  Sexuality  Research  and  Social  Policy.

https://doi.org/10.1007/s13178-022-00720-z

Flood, M. (2007). Exposure to pornography among youth in Australia. Journal of Sociology,

43(1), 45-60. https://doi.org/10.1177/1440783307073934

Goldsmith,  K.,  Dunkley,  C.  R.,  Dang,  S.  S.,  &  Gorzalka,  B.  B.  (2017).  Pornography

consumption and its association with sexual concerns and expectations among young men and

women.  The  Canadian  Journal  of  Human  Sexuality,  26(2),  151-162.

https://doi.org/10.3138/cjhs.262-a2

Jüptner, J., & Zeman, M. (2019).  Jak pravdu a lásku vystřídalo ANO, bude líp. Třicet let

nálepkování v českých médiích. HlídacíPes.org. Žurnalistika ve veřejném zájmu. Získáno 26.

února  2023  z  https://hlidacipes.org/jak-pravdu-a-lasku-vystridalo-ano-bude-lip-tricet-let-

nalepkovani-v-ceskych-mediich/

Nathan, D. (2007). Pornography. Groundwood Books.

Noll,  L.  K.,  Harsey,  S.  J.,  & Freyd, J.  J.  (2022).  Assessment  of  attitudes toward Internet

pornography in emerging adults using the Internet Pornography Questionnaire. Computers in

Human Behavior, 131, 1-12. https://doi.org/10.1016/j.chb.2022.107231

Peter, J., & Valkenburg, P. M. (2016). Adolescents and Pornography:: A Review of 20 Years of

Research.  Journal  of  Sex  Research,  53(4-5),  509-531.

https://doi.org/10.1080/00224499.2016.1143441

Poštulka, V. (2007). Dějiny pornografie v datech. XYZ.

Schmidtová,  N.  (2023). Konzumace  pornografie  a  její  asociace  se  sexuálními  obavami  a

očekáváními  mezi  mladými  muži  a  ženami  –  Nikol  SCHMIDTOVÁ [Bakalářská  práce].

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta.

https://doi.org/10.1080/00224499.2016.1143441
https://doi.org/10.1016/j.chb.2022.107231
https://doi.org/10.3138/cjhs.262-a2
https://doi.org/10.1177/1440783307073934
https://doi.org/10.1007/s13178-022-00720-z
https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=244
https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=244

